Ofício 057/2025

De: Gabinete J. - DL

Para: Secretaria da Segurança Pública Polícia Civil SP

Data: 07/05/2025 às 09:41:54

Setores envolvidos:

DL, GV 7

Matéria Legislativa da Câmara Municipal de Álvares Machado, resultante da 14ª sessão

ordinária, realizada em 6 de maio de 2025

À
Polícia Civil do Estado de São Paulo
Delegacia de Polícia de Álvares Machado
E-mail: dpm.amachado@policiacivil.sp.gov.br

Senhor Delegado,

Cumprimentando-o cordialmente, informo a Vossa Senhoria que, conforme deliberação do Plenário da Câmara
Municipal de Álvares Machado, na 14ª Sessão Ordinária, realizada em 6 de maio de 2025, foi aprovado o
Requerimento n.º 105/2025, de autoria da Vereadora Néia de Cel.Goulart - (Lucinéia Maria Alves Paduan) - GV 7, cuja
cópia segue anexa.

Nos termos do referido Requerimento, esta Casa Legislativa solicita a Vossa Senhoria que sejam prestados os
seguintes esclarecimentos:

1. Como se dá o atendimento ao público em dias de plantão, fora do horário de expediente e em feriados;

2. Qual a identificação e disponibilidade dos responsáveis pelos plantões nas Delegacias que atendem o
Município.

A presente solicitação decorre de dificuldades relatadas no acesso ao atendimento durante um plantão recente,
conforme exposto na justificativa da propositura.

A Câmara Municipal agradece a atenção e aguarda as informações solicitadas, que visam contribuir para o
aprimoramento do serviço público prestado à população machadense.

Matérias Legislativas Vinculadas

Data Anexação: 7 de maio de 2025
Matéria: Requerimento n.º 105 de 2025
À Polícia Civil. Solicita informações sobre atendimento durante plantões e feriados, bem como sobre na
disponibilização dos responsáveis pelos plantões.

Atenciosamente,

Joel Nunes de Almeida
Presidente da Câmara Municipal de Álvares Machado

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

E
B

-7
9E

0-
32

19
-5

02
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
E

B
-7

9E
0-

32
19

-5
02

C

https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/11001

_

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

Anexos:
ExpCM14_SO_25_PC001.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

E
B

-7
9E

0-
32

19
-5

02
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
E

B
-7

9E
0-

32
19

-5
02

C

cÂMÀn.ü. MUNICIPJIL DE ÁLVÀRES MÀCILü,DO

REQUERIMENTO NO 1 05/2025

Nos termos do Regimento lnterno desta Casa Legislativa e após ouvido o Plenário,
REQUEIRO que seja encaminhado expediente à Polícia Civil, solicitando
esclarecimentos:

sobre a forma de atendimento em dias de plantÉio, fora do horário de
expediente e feriados; e
quanto à idenüficação e disponibilidade dos responsáveis pelos plantões nas
delegacias.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação decone de situação vivenciada por estia Vereadora que
subscreve. No Íinal de semana do domingo de Páscoa, por volta das 12h25, ocasião
em que foi necessário registrar um Boletim de Oconência. Inicialmente, dirigiu-se à
Delegacia de Alvares Machado, que se encontrava fechada. Em busca de
atendimênto, foi então orientada pela Polícia Militar a procurar a Delegacia de
Presidente Prudente.

Ao chegar à referida unidade, foi informada de que deveria retomar à Delegacia de
Álvares Machado, pois ali se encontrava o responsável pelo plantão. Após
considerável tempo de espera até a chegada do plantonista - que, ressalta-se,
demonstrou empenho e dedicaçâo em suas funções. O Boletim de Oconência só
pôde ser efetivamente registrado após às 19h00, por razões de ordem burocrática.

aI experiência demonstra a necessidade de melhoria na organização e na
unicação da estrutura de plantões da Polícia Civil, especialmente em dias não

is, de modo a garantir maior eficiência no atendimento à população e
stornos adicionais em sifuações que já são, por si, delicadas.

§dÊ
das Sessões, em 23

Sihe
\rereadora

llercos

deabril de2025.

:íCarafua.
YúoNortcrtoC,Àtuccr

Ymdd

hÍre
Vüieí

NÉlA C GOULART
Vereadora

vereador q {

,-l !l

14. s.o.,
EM $Ê DE lo DE 2025,

(() APRovADo
( -) REJETTADO

Semhfz

DIGA NÃo Às DRoGAS E À PEDoFtr,IÀ DENT,NCIE, I I97 ê 19{. Planü'e§ 24h
A d€orÍnciá pode sêr aíôüirna. o

fÁRÉt

a

Rua Monseúor Nakflrur+ 783, CeútÍo, ÁlvaÍes Machado - SB CEP l9l6GO49.
I (18) 3271-1331 I E camaraígralvaresmachado.so.leg.br

?&* 'arla4'ht

wíE doí

veíeadoí

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

E
B

-7
9E

0-
32

19
-5

02
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
E

B
-7

9E
0-

32
19

-5
02

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EFEB-79E0-3219-502C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO (CNPJ 53.303.376/0001-31)  VIA PORTADOR JOEL

NUNES DE ALMEIDA (CPF 204.XXX.XXX-12) em 07/05/2025 09:42:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/EFEB-79E0-3219-502C

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/EFEB-79E0-3219-502C